
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

 

 

 
  

ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Όργανο Διενέργειας Εκλογών - Ο.Δ.Ε.) για την 
εκλογική διαδικασία ανάδειξης του εκπροσώπου της κατηγορίας των μελών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης 
στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης  

Ρέθυμνο, Τετάρτη 23 Ιουνίου 2025 

 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Εφορευτικής Επιτροπής για τη διεξαγωγή των εκλογών  για την ανάδειξη του εκπροσώπου της κατηγορίας των μελών του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης και του αναπληρωτή του, στη Σύγκλητο του 

Πανεπιστημίου Κρήτης - ν. 4957/2022 (Α΄141) 
 

 (Κατά τη συνεδρίασή της, στις 23.06.2025) 
 

 
ΘΕΜΑ: «Ανακήρυξη υποψηφίων για τις εκλογές ανάδειξης εκπροσώπου της κατηγορίας των μελών του Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης στην Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης κατ ́ 
εφαρμογή των διατάξεων του ν.4957/2022 (Α΄ 141)». 

 
Η ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 

     Έχοντας υπόψη:  

[1] Ν.Δ.87/1973 (Α ́159) περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις Θράκην και εις Κρήτην, όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει, το Π.Δ. 296/1973 (Α ́239) περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη 
ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, το Π.Δ. 103/1983 (Α ́ 48) περί διαδικασίας ένταξης καθηγητών, διάρθρωσης σε 
Σχολές Τμήματα και Τομείς και προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπιστημίου Κρήτης, το 
Π.Δ. 96/2013 (Α ́ 133) για την «Κατάργηση - συγχώνευση τμημάτων - Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο 
Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε, καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί ιδρύσεως, μετονομασίας ακαδημαϊκών 
μονάδων του Ιδρύματος.  

[2] Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», ως εξής:  
άρθρο 16 «Σύγκλητος», ιδίως το άρθρο 41 «Εκπρόσωποι μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού στα όργανα των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων», το άρθρο 44 «Συνεδριάσεις των Σ.Ο. και επιτροπών των Α.Ε.Ι.» και το 
άρθρο 413 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου Δ’», παράγραφος 1., καθώς και το γεγονός ότι δεν έχει 
εκδοθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Ιδρύματος, βάσει των διατάξεων του άρθρου 223 
«Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας» του ν. 4957/2022 (Α΄141).  

[3] Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), και την παρ. 5 
του άρθρου 108 του ιδίου νόμου περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄112). 

[4] Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/ General Data Protection Regulation - GDPR), όπως ισχύει, καθώς 
και τον Οδηγό Συμμόρφωσης στο Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ/GDPR) που ακολούθησε από 
την Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

[5] Τον ν. 4624/2019 (Α΄ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 5002/2022 
«Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών, κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών 
δεδομένων πολιτών» (Α΄228), όπως ισχύει. 

[6] Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄5220) κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο : «Καθορισμός της 
διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων 
και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 



 2 

 
Ι. ΑΦΟΥ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΑΜΕ 

[α] Ότι μέχρι την ημερομηνία λήξης της ταχθείσης προθεσμίας, ήτοι έως 06 Ιουνίου 2025 και ώρα 14:30΄ μ.μ., η νομίμως 
και εμπροθέσμως υποβληθείσα στον Πρύτανη του Ιδρύματος, αίτηση/δήλωση υποψηφιότητας και η συνημμένη σε αυτή 
Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 (Α΄75) και άλλα συνοδευτικά έγγραφα, προκειμένου για πλήρωση της θέσης του 

εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου των μελών Ε.Ε.Π. στην Σύγκλητο του Ιδρύματος, είναι εκείνη των παρακάτω 
δύο (2) μελών Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης: 

Δρακούλη Αθανασία του Γεωργίου (Γενικό πρωτόκολλο 12304/05.06.2025 και ειδικό πρωτόκολλο 10/23.06.2025) και  

Κουτράκη Μαρία του Ιωάννου (Γενικό Πρωτόκολλο 12306/05-06-25 και ειδικό πρωτόκολλο 11/23.06.2025) 

μέλη Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης  

[β] Ότι δεν υποβλήθηκαν άλλες εκπρόθεσμες ή μη σύννομες αιτήσεις / δηλώσεις υποψηφιότητας 

[γ] Ότι η ως άνω εμπρόθεσμη υποψηφιότητα πληροί τις προϋποθέσεις των διατάξεων του άρθρου 41 του ν. 4957/2022 
(Α΄141), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β΄5220) κοινή 
υπουργική απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ΄εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 413 του ιδίου νόμου, και 
αφορά στον καθορισμό της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των 

Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των 
εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των 
φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι., και δεν συντρέχουν στα πρόσωπα των υποψηφίων τα περιγραφόμενα σε 
αυτές κωλύματα εκλογιμότητας 

ΙΙ. Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
με βάση το εμπρόθεσμο της ημερομηνίας υποβολής των αιτήσεων υποψηφιότητας και τα συνοδευτικά σε αυτές 
δικαιολογητικά, και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις για τις επικείμενες εκλογές της 25ης Ιουνίου 2025  
 

ΑΝΑΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ ΟΜΟΦΩΝΩΣ ΩΣ ΥΠΟΨΗΦΙΕΣ: 

για την ανάδειξη εκπροσώπου της κατηγορίας των μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών 
στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.», η οποία εκδόθηκε κατ΄εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 413 
του ν.4957/2022 (Α΄141). 

[7] Τον ν. 4823/2021 (Α ́ 136) «Αναβάθμιση του Σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις», 
ιδίως το άρθρο 192 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών και συνεδριάσεων 
των οργάνων των Α.Ε.Ι.».  

[8] Την υπό στοιχεία 5204/11.11.2021 (Φ.Ε.Κ. 5244/τ.Β ́/12.11.2021) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με τίτλο: 
«Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ». 

[9] Την υπ΄αρ. 8548/29.04.2025 (ΑΔΑ: ΨΓΚΩ469Β7Γ-1Ω4) προκήρυξη διενέργειας εκλογών και πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών του Ε.Ε.Π. του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, και του αναπληρωτή του, προκειμένου για τη συμμετοχή τους στην Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Κρήτης βάσει των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α΄141). 

[10] Την υπ΄αρ. 13586/19.06.2025 (ΑΔΑ: ΡΙΟ6469Β7Γ-55Β)  απόφαση ορισμού τριμελούς Εφορευτικής Επιτροπής με 
δημόσια ηλεκτρονική κλήρωση για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, προκειμένου για την συμμετοχή του στην Σύγκλητο του Ιδρύματος σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α΄141).  

[11] Τις υποβληθείσες στον Πρύτανη του Ιδρύματος αιτήσεις υποψηφιότητας των μελών Ε.Ε.Π.  Δρακούλη Αθανασία 
αριθμ. 12304/05-06-2025  και Κουτράκη Μαρία αριθμ. 12306/05-06-25 για την θέση του εκπροσώπου και 
αναπληρωτή των μελών Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης στην Σύγκλητο του Ιδρύματος. 

[12] Την υπ΄αρ. 13632/19.06.2025 επιστολή δια της οποίας γνωστοποιείται στην Εφορευτική Επιτροπή για τα 
περαιτέρω, ως το αρμόδιο Όργανο Διενέργειας Εκλογών, οι υποβληθείσες αιτήσεις υποψηφιότητας και τα 
συνοδά σε αυτές έγγραφα, προκειμένου για την πλήρωση της θέσης του εκπροσώπου και αναπληρωτή των μελών 
Ε.Ε.Π. και στην Σύγκλητο του Ιδρύματος.  

[13] Το πρακτικό της από 23 Ιουνίου 2025 συνεδρίασης της Εφορευτικής Επιτροπής δυνάμει της οποίας αποφασίστηκε 
η ανακήρυξη των υποψηφίων για τη θέση του εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου της κατηγορίας των 
μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, στην Σύγκλητο του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς και άλλα θέματα επί της διαδικασίας των εκλογών, 



 3 

Πανεπιστημίου Κρήτης, στην Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης, τις παρακάτω :  

Δρακούλη Αθανασία του Γεωργίου  και  

Κουτράκη Μαρία του Ιωάννου,   μέλη Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Κρήτης 

Η εκλογική διαδικασία θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 25 Ιουνίου 2025 ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του ελληνικού 
δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.), και για το 
χρονικό διάστημα από τις 09:00΄ το πρωί έως τις 15:00΄ το απόγευμα, και εφόσον προκύψει ανάγκη επαναληπτικής 
ψηφοφορίας, εάν αυτή αποβεί άγονη, η διαδικασία επαναλαμβάνεται την επόμενη εργάσιμη ημέρα, Πέμπτη 26 Ιουνίου 
2025 [26.06.2025] κατά τις ίδιες ώρες, και με την ίδια εκλογική διαδικασία, προκειμένου για την ανάδειξη του 

εκπροσώπου της κατηγορίας των μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και του αναπληρωτή του, στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Σημειώνεται ότι η παρούσα απόφαση, θα αναρτηθεί στην κεντρική ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης, και θα 
διαβιβαστεί μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα τα μέλη Ε.Ε.Π. του Ιδρύματος.  

Ρέθυμνο, 23 Ιουνίου 2025 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ – ΟΡΓΑΝΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΩΝ (Ο.Δ.Ε.) 
της κατηγορίας των μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, στην Σύγκλητο 

του Πανεπιστημίου Κρήτης 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

NIKOLAOS PROVIAS 
23/6/25  15:27 

Νικόλαος Προβιάς 
Μέλος Ε.Ε.Π. Πανεπιστημίου Κρήτης 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
-Γραφείο Πρύτανη & Γραφείο Αντιπρυτάνεων 
-Γενική Διεύθυνση Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 
-Τμήμα Γραμματείας Πρυτανείας 
-Διεύθυνση Διοικητικού/Υποδιεύθυνση Διοικητικού 
-Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών 
-Μέλη Ε.Ε.Π. του Ιδρύματος  

 


